
2207-0171 4 pages/páginas


IB DIPLOMA PROGRAMME
PROGRAMME DU DIPLÔME DU BI
PROGRAMA DEL DIPLOMA DEL BI

M07/1/A1LAT/SP1/LAV/TZ0/XX

LATVIAN A1 – STANDARD LEVEL – PAPER 1
LETTON A1 – NIVEAU MOYEN – ÉPREUVE 1
LETÓN A1 – NIVEL MEDIO – PRUEBA 1

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

	Do not open this examination paper until instructed to do so.
	Write a commentary on one passage only.  It is not compulsory for you to respond directly to the 

guiding questions provided.  However, you may use them if you wish.

INSTRUCTIONS DESTINÉES AUX CANDIDATS

	N’ouvrez pas cette épreuve avant d’y être autorisé(e).
	Rédigez un commentaire sur un seul des passages.  Le commentaire ne doit pas nécessairement 

répondre aux questions d’orientation fournies.  Vous pouvez toutefois les utiliser si vous le 
désirez.

INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS

	No abra esta prueba hasta que se lo autoricen.
	Escriba un comentario sobre un solo fragmento.  No es obligatorio responder directamente a las 

preguntas que se ofrecen a modo de guía.  Sin embargo, puede usarlas si lo desea.

1 hour 30 minutes / 1 heure 30 minutes / 1 hora 30 minutos

Monday 14 May 2007 (morning)
Lundi 14 mai 2007 (matin)
Lunes 14 de mayo de 2007 (mañana)

22070171

 © IBO 2007



– 2 –

2207-0171

M07/1/A1LAT/SP1/LAV/TZ0/XX

Uzraksti komentārus par vienu no sekojošiem tekstiem:

1. (a)

5

10

15

20

25

30

3. februāris

Vecākā seržanta Jefimenko un Kondaratenko vadībā 70 govis un deviņus zirgus dzenam 
uz Inovroclavu.  Nonācām Flatovā – pirmā īstā vācu pilsēta.  Pilsēta tukša.  Šķiet, visi vācieši 
aizbēguši.  Vēlāk Flatovā atrodas dažas sievietes un poļu ģimene.  Mūsu daļās neizdodas nodibināt 
kārtību.  Pamestos, pustukšos dzīvokļos un pamestos restorānos, aptiekā un veikalos gandrīz 
visi ķer, ko māk.  Komandanta rotas viss mācību vads ķer trofejas.  Trūkst cilvēku darbam.  
No frontes saņēmām 22 t benzīna.  Vecākais leitnants Žukovs brauc vairāk nekā nedēļu līdz 
Varšavai un atpakaļ.  Visā viņa rīcībā saskatāma kaitniecība un ļaunprātība.  Daudz vīna Grišinam 
un pirmajā rotā.  Majoram Kokajevam tikai tas, ko paprasīju no Seļiganova.  Majors Kokajevs man 
atdod vienu pudeli.  Rotās pamatīgi iedzēruši.  Daudzi pilsētā lasa barahlo (krāmus).  Ņem, kas 
tik gadās, jūrnieku uzvalkus, dažādas drēbes un mantas.  Poļi sevišķi laupa.  Viņu daļa atrodas mums 
blakus. Nepaņemto iznīcina. Mēs atrodamies Flatovā, Vilhelmstraße 6, drēbnieka Latus dzīvoklī.  
Lasu šuvējas Ģertrūdes Latus vēstules.  Vīrs tikai 1944. gada 1. oktobrī aizgājis armijā.  Sieva krāpusi 
savu vīru Pēteri ar matrozi Pēteri un nēsājusi nu pamestā rokassomiņā pornogrāfiskas kartiņas 
Jaunā ābece un citas.  Izdzeru pudeli Reinas vīna. Ļoti viegls, nejūtu reiboni.

7. februāris
 
Bija pie mums Aizmugures priekšnieks, palkavnieks Bugrovs: «Drošāk rīkoties ar trofejām!» 
Uz mani: «Ņem kristālu, sudrabu un citu!» Devām viņam konservētus augļus un kristāla paplāti 
sudraba apdarinājumā ar bumbieru iespiedumiem stiklā.  Ierosināju Kovaļčuku apbalvošanai 
par priekšzīmīgu darbu.  Majors Kokajevs ironizē – par priekšzīmīgu darbu, vai par to apbalvo?  
Rotas izvirza apbalvošanai bandītus – Korņijenko un citus.  Beidzot Korņijenko izsvītro.  
Vaļunass dzer vīnu no manām glāzēm, atļauju neprasīdams, bet man nepiedāvā.  Neticami zemas 
kultūras cilvēks.  Majors Kokajevs bez mana pieprasījuma licis izrakstīt man izziņu sūtījumam, 
bet Lavrentjevs neizpilda, jo man tak neesot nekā, ko sūtīt.  Nododu ārstam kaudzi medikamentu 
no trofeju aptiekas ar tulkojumiem no latīņu un vācu valodas krievu valodā…  Štāba priekšnieks, 
leitnants Jakimenko, man lielās, ka mūsu cilvēki no mūsu bataljona cits aiz cita, rindā gaidīdami, 
izvarojuši latvietes.  Kur nelaimīgās dzīvo, man nestāsta, lai gan es to noteikti prasu.  Iespaids, 
ka Jakimenko, vecs partijas biedrs, pats ir neģēlību organizētājs un līdzdalībnieks.[..]
 
10. februāris

Apspriede aizmugures štābā par apgādes nodrošinājumu.  Pulkvedis Bugrovs: «Labu pasākumu 
autobatā iesācis biedrs Grīnvalds – savākt vērtīgas un vēsturiskas lietas.»  Ģenerālleitnants Krjukovs: 
«Kur nosūtat?»  Bugrovs: «Uz apgādes noliktavām.»  Krjukovs: «Labi, iegriezīšos paskatīties!» 
Vaļunass ķengājas, ka mans darbs esot kristāla savākšana, viņam laikam taču derdzas, ka tas 
nonāk noliktavās, bet ne Vaļunasa rokās.  Atbrauca ģenerālleitnants Krjukovs.  Bija pārsteigts par 
savākto materiālu: gleznas, kristāls, porcelāns un cits krāšņums.  Pats atlasīja maršalam Žukovam 
vienu kasti, sev vienu un vēl divas kastes.  Pārējo un tepiķus nodot korpusa apgādes noliktavām.



– 3 –

Turn over / Tournez la page / Véase al dorso2207-0171

M07/1/A1LAT/SP1/LAV/TZ0/XX

35

40

45

50

Man, roku spiežot, pateicība un atzinība.  Pulkvedis Bugrovs: «Ceturtajā divīzijā apakšpulkvedis 
Čvokins vāc!»  Krjukovs: «Deru uz litru šņabja, ka tur nekā krietna nav!  Vajag cilvēka, kas saprot, 
kā Grīnvalds!»  Krjukovs apspriedē: «Korpuss zaudējis ap 2000 cilvēku.  Ņemt vācu zirgus. 
Mongoļu šķirnes, spēcīgus, niknus, pamaza auguma, ar lielām galvām, tikko pieradinātus, sūtīt uz 
Savienību.  Savākt lopus, savākt pilnus štatus automašīnu –  smago – pie velna limuzīnus.  Savāktos 
lopus sūtīt uz divīziju un korpusa saimniecībām.  Ņemt darbā krievu gūstekņus un pārvietotos.» 
[..] Vaļunass aizliedzis saviem kareivjiem klausīt citiem, izņemot viņu, tas nozīmē neklausīt arī 
man un bataljona komandierim.  Nelietis un stulbenis, jo tādas viņa pavēles kareivji nevar pildīt 
un nepildīs.

13. Februāris

Naktī apšaudīšanās. Frontes speciālā daļa žūpo.  Rīko traci.  Beigusies Krimas konference.  
Ieņemta Budapešta.  Vaļunass aizbrauc pēc trofejām uz Lindi. Bija pie mums Bugrovs.  
Izvēlējās kristālu. Skatīja lopus.  Majors Kokajevs visu labāko Ķīnas porcelānu manā prombūtnē 
licis jau iepriekš sev iepakot.  Kokajevs slepeni nīst Bugrovu.  Es pie Bugrova no paša sākuma labāk 
«pierakstīts» nekā viņš.  Tā izput mana trofeju noliktava.  Poltarackis nedara neko.  Sazvejojām 
zivis.  Majors negrib, ka es sūtu tās Bugrovam nogaršošanai.  Spirts noliktavā.  Ārkārtīgi riebjas 
iedzert provi pārbaudes nolūkā.  Jau pieradis pie labiem vīniem.  Pārtraukta paciņu – pa 10 kg katra 
– pieņemšana no otrā ešelona.  Pieņemot tikai no pirmā ešelona.  Griņko naktī gribējis izvarot vācieti.  
Tā kliedz.  Sardze šauj.  Tad kliedz pats uzbrucējs: nešaujiet, te Griņko!  Dzīvoklī ārkārtīgi 
pārkurinātas istabas. Smoku.  Barahoļščiki bēniņos, meklējot dārglietas, saplēsuši daudz kristāla 
un porcelāna.

Dainis Grīnvalds.  Tā es redzēju tās lietas.  Fragm.  no Daiņa Grīnvalda literarizētajām tēva Jāņa 
Grīnvalda Otrā pasaules kara dienasgrāmatu piezīmēm (2002)

– Pēc izvēles raksturo divus vai trīs dienasgrāmatas sižetā iesaistītos personāžus.

– Ar piemēru palīdzību nosauc un raksturo dienasgrāmatas fragmentā saskatāmās tēmas.

– Kādi ir būtiskākie secinājumi, ko guvi, lasot virsnieka dienasgrāmatu?



– 4 –

2207-0171

M07/1/A1LAT/SP1/LAV/TZ0/XX

1. (b)

5

10

15

Meitenei kafejnīcā 

Skumjas acis jums šovakar, 
sēras tvan zilganos dūmos. 
Lūzis vai pēdējais ziedu zars 
sapņu līganam krūmam? 

Dzelmainu smaidu jums šovakar 
lūpas ver - dziļu kā nāve, 
nolūst kur mūža kaltušais zars, 
blāzmojot moku kāviem. 
 
Solveigas dziesmu patafons vaid.
Acis jums izgaro sēras. 
Tikai lūpas dzeļ sastindzis smaids, 
baigāks kā jūra pirms vētras. 
 
Skumjas acis jums šovakar, 
skumjas kā gaistoši dūmi.
Nolūzis pēdējais ziedu zars 
līganam sapņu krūmam.

Austra Skujiņa.  Vēl viss nav paspēlēts.../ dzeja (1932)

– Ko dzejoļa noskaņai piešķir fakts, ka zināma darbības vieta – kafejnīca?

– Ar piemēru palīdzību analizē izmantotos mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus.

– Kādi, Tavuprāt, ir liriskās varones skumju iemesli?

– Kādas domas un izjūtas šis dzejolis izraisa un, cik efektīgi tās ir izteiktas?


